2018年锡林郭勒盟本级社会保险基金    预算编报说明
根据《财政部 人力资源和社会保障部 卫生部关于编报2018年社会保险基金预算的通知》（财社〔2017〕168号），盟财政局、人力资源和社会保障局、卫计委共同编报了2018年社保基金预算。根据财政部加强社会保险基金预算约束、实现精算平衡的管理要求，2018年盟本级社会保险基金预算以人社部门、卫生计生部门预算底表为基础数据来源和编制依据，盟财政局、人社局、卫计委对社保基金预算进行了审核，采用了全表审核、分析样表查询和与社会保险基金预算编报底稿数据的一致性审核等方法，综合考虑统筹地区上年基金预算执行情况、本年国民经济和社会发展计划、人力资源社会保障事业发展计划、社会保险政策和财政补助政策等因素，做到了逐级审核、逐级汇总，保证数据质量。现就预算编制情况说明如下：
一、企业职工基本养老保险基金预算
（一）参保人数
2018年，企业职工基本养老保险参保人数预计20.28万人，比2017年执行数增加0.52万人，增加3 %。
（二）基金收入预算
2018年，企业职工基本养老保险基金收入预算25.01亿元，比2017年执行数增加2.82亿元，增加13%。
（三）基金支出预算
2018年，企业职工基本养老保险基金支出预算25.01亿元，比2017年执行数增加2.01亿元，增长9%。
（四）基金结余
2018年，企业职工基本养老保险基金收支相抵后，预计基金当年收支结余2,800元，年末滚存结余2,800元。
二、失业保险基金预算
（一）基金收入预算
2018年，失业保险基金收入预算0.67亿元，比2017年执行数增加0.04亿元，增加7%。
（三）基金支出预算
2018年，失业保险基金支出预算0.61亿元，比2017年执行数减少0.07亿元，减少11%。
（二）基金结余
2018年，失业保险基金当年收支结余预计0.06亿元，年末滚存结余4.89亿元。
三、职工基本医疗保险基金预算
（一）参保人数
2018年，盟本级职工基本医疗保险参保人数预计5.6万人，比2017年执行数增加0.16万人，增长3%。
（二）基金收入预算
2018年，盟本级职工基本医疗保险基金收入预算2.95亿元，比2017年执行数增加0.23亿元，增长9%。其中：基本医疗保险费收入预算2.9亿元，比2017年执行数增加0.21亿元，增长8%。
（三）基金支出预算
2018年，盟本级职工基本医疗保险基金支出预算2.6亿元，比2017年执行数增加0.1亿元，增长4%。
（四）基金结余
2018年，盟本级职工基本医疗保险基金收支相抵后，基金当年收支结余预计0.35亿元，年末滚存结余4.89亿元。
四、工伤保险基金预算
（一）参保人数
2018年，工伤保险参保人数预计10.9万人，比2017年执行数增加0.01万人，预计增长0.01%。
（二）基金收入预算
2018年，工伤保险基金收入预算0.64亿元，比2017年执行数增加0.04亿元，预计增长7%，其中：工伤保险费收入0.61亿元，比2017年执行数增加0.03亿元，预计增长6%。
（三）基金支出预算
2018年，工伤保险基金支出预算0.41亿元，比2017年执行数增加0.02亿元，预计增加6%。其中：工伤待遇支出0.4亿元，比2017年执行数增加0.01亿元，增长3%。
（四）基金结余
2018年，工伤保险基金收支相抵后，基金当年收支结余预计0.2亿元，年末滚存结余1.94亿元。

五、生育保险基金预算
（一）参保人数
2018年，生育保险参保人数预计11.41万人，和2017年执行数持平。
（二）基金收入预算
2018年，生育保险基金收入预算0.4亿元，比2017年执行数增加0.001亿元，增长1%。其中：生育保险费收入0.4亿元，比2017年执行数增加0.001亿元，增长1％。
（三）基金支出预算
2018年，生育保险基金支出预算0.3亿元，比2017年执行数增加0.03亿元，增长12%。
（四）基金结余
2018年，生育保险基金收支相抵后，预计基金当年结余0.1亿元，年末滚存结余0.88亿元。
六、城乡居民基本医疗保险基金预算
（一）参保人数
2018年，城乡居民基本医疗保险参保人数预计51万人，比2017年执行数增加1.9万人，增长4%。
（二）基金收入预算
2018年，城乡居民基本医疗保险基金收入预算3.37亿元，比2017年执行数增加0.32亿元，增长11%。其中：基本医疗保险费收入预算0.72亿元，比2017年执行数增加0.18亿元，增长25%。
（三）基金支出预算
2018年，城乡居民基本医疗保险基金支出预算3.17亿元，比2017年执行数增加0.2亿元，增长7%。
（四）基金结余
2018年，城乡居民基本医疗保险基金收支相抵后，基金当年收支结余预计0.21亿元，年末滚存结余1.37亿元。

- 104 -
- 103 -